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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 1981.95 1983.35 0.07% 

Argjend 22.82 22.87 0.21% 

Brent Crude 76.03 76.3 0.36% 

WTI Crude 71.32 71.61 0.41% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0765 1.0787 0.20% 
EURCHF 0.9456 0.9461 0.05% 
EURGBP 0.8574 0.8594 0.24% 
EURALL 101.6862 101.8293 0.14% 
EURTRY 31.2410 31.3376 0.31% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  104.0950  103.92 -0.17% 
VIX 12.63 12.68 0.40% 
S&P 500 4,604.37 4,622.44 0.39% 
NASDAQ 14,403.97 14,432.49 0.20% 
Dow & Jones 36,247.87 36,404.93 0.43% 
DAX-Gjermani 16,794.43 16,815.79 0.13% 
FTSE 7,544.89 7,592.49 0.63% 
NIKKEI 32,791.80 32,843.70 0.16% 
SSE-Shangai 2,991.44 3,003.44 0.40% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.23 4.20 -0.68% 
SHBA 2 vite 4.71 4.69 -0.36% 
Gjermani 10 vite 2.27 2.24 -1.50% 
Gjermani 2 vite 2.71 2.70 -0.55% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Çmimet e arit u fituan te marten pasi arriten nivelin 

me te ulet te tre javeve ne seancen e meparshme 

ndersa dollari u zbut, ndersa investitoret prisnin te 

dhenat kryesore te inflacionit ne SHBA dhe takimet 

kryesore te politikes se bankes qendrore per te 

dhena mbi normat e interesit 

 

➢ Tregjet evropiane ishin “te vaket” te marten 

ndersa investitoret globale presin takimin e 

politikes se Rezerves Federale te kesaj jave, i cili 

fillon sot, si dhe leximin me te fundit te inflacionit 

ne SHBA 

 

➢ Aksionet e Hong Kongut çuan fitime ne tregjet e 

Azise-Paqesorit te marten perpara takimit 

perfundimtar te Rezerves Federale te SHBA-se te 

vitit.Takimi dyditor i Fed-it fillon te marten dhe 

banka qendrore e SHBA pritet te mbaje te 

qendrueshme normen e Fondeve Federale ne 

intervalin 5.25%-5.5% 

 

➢ Kontratat e se ardhmes se aksioneve (futures) 

ndryshuan pak te henen ne mbremje, ndersa Wall 

Street kerkon te shohe nese rritja e tregut mund te 

fuqizoje nje raund tjeter te dhenash per inflacionin.  

Kontratat e se ardhmes te lidhura me Dow Jones 

Industrial Average shenoi 20 pike, ose 0.05%. 

Kontratat e se ardhmes S&P 500 luhatet prane 

vijes se sheshte, dhe te ardhmes Nasdaq 100 inç 

me i larte me 0.17% 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 12/12/2023 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 

CPI-Indeksi i Çmimeve te Konsumit 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Google humbi nje lufte gjyqesore antitrust ndaj 

prodhuesit te Fortnite Epic Games qe kercenon te 

perkeqesoje ekonomine e aplikacioneve celulare 

dhe mund te perfundoje duke i kushtuar miliarda 

dollare te ardhura gjigantit te teknologjise 

 

➢ Sekretarja e Tregtise, Gina Raimondo tha se SHBA 

do te ndermarre veprimet "me te forta te 

mundshme" per te mbrojtur sigurine e saj 

kombetare, kur u pyet se si do t'i pergjigjet 

Departamenti i Tregtise ndaj nje perparimi te 

fundit te prodhimit te çipave ne Kine 

 

➢ Pritjet afatshkurtra te inflacionit te konsumatoreve 

amerikane rane ne nentor ne nivelin me te ulet qe 

nga prilli 2021, sipas nje sondazhi te Bankes se 

Rezerves Federale te Nju Jorkut te publikuar te 

henen 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Guvernatori i Bankes Qendrore te Republikes 

se Kosoves, Ahmet Ismaili se bashku me 

zevendesguvernatorin, Dardan Fusha zhvilloi 

takim virtual me anetarin e Bordit Ekzekutiv te 

Bankes Qendrore Evropiane, Piero Cipollone, 

ne vazhdimesi te takimit te fundit ne seline e 

Bankes Qendrore Evropiane (BQE) ne Frankfurt 

 

➢ KEDS-i dhe Elektrosever, se fundmi kane arritur 

marreveshje per normalizimin e shperndarjes 

dhe te furnizimit me energji elektrike ne pjesen 

veriore te Kosoves. Arritjen e kesaj marreveshje 

e kane mirepritur ambasadoret e huaj te 

akredituara ne Kosove 

 
➢ Ministri i Infrastruktures, Liburn Aliu, ka bere te 

ditur se eshte nenshkruar marreveshja kornize 

per financimin e infrastruktures hekurudhore 

per vitet 2023-2027 

"Asgje ne jete nuk eshte per te ja pasur friken, por vetem per ta kuptuar" 
Marie Sklodowska Curie 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


